Ululate pastores, et clamate: et aspergitis vos cinere optimates gregis: quia completi sunt dies vestri, ut interficiantur; et dissipations vestrae, et cadetis quasi vasa pretiosa. Vox clamoris pastorum, et ululatus optimatum gregis: quia vastavit Dominus pasca eorum. Et conficerunt arva pacis a facie irae furoris Domini. Ibid. xxv, 34.

Super pastores iratus est furor meus, et super hircos visitabo. Zach. x, 3.

Vox ululatus pastorum, quia vastata est magnificientia eorum... Haec dicit Dominus Deus meus: Pasce pecora occasionis, que qui possederant, occidabant, et non dolebant, et vendebant ea, dicentes: Benedictus Dominus, divites facti sumus: et pastores eorum non parcebant eis. Et ego non parcam ultra super habitantes terram, dicit Dominus. Ibid. xi, 3.

Adhuc sume tibi vasa pastoris stulti... O pastor et idolum, derelinquens gregem: gladius super brachium ejus, et super oculum dextrum ejus. Ibid. 45.

(1) Los príncipes y sacerdotes de la Iglesia, ó los reyes y personas constituidas en autoridad, los padres y maestros.

demandaré mi grey á los pastores de la mano de ellos, y los haré cosar, para que nunca mas apacienten grey, ni los pastores se apacienten á si mismos; y librareé mi grey de la boca de ellos, y no les será mas á ellos para comida. Ezeq. cap. xxxiv, v. 10.

Y el asalariado huye, porque es asalariado, y porque no tiene parte en las ovejas. Ju. cap. x, v. 43.

MAL provoca el castigo. — Ay de los pastores (1) que desperdician, y despiedazan el rebaño de mi dehesa, dice el Señor. Por tanto esto dice el Señor, etc. Vosotros espasticéis mi rebaño, y los echasteis y no los visitasteis: hé aquí que yo visitaré sobre vosotros la maldicia de vuestros intentos, dice el Señor. Jere. cap. xxiii, v. 1 y 2.

Aullad, pastores, y clamad, y polvoreaos de ceniza (2), mayoralos de la grey, porque para ser muertos, cumplidos son vuestros días, y vuestras displicaciones, y caereis como vasos preciosos... Voz de la grita de los pastores (3) y aullido de los mayoralos de la grey; porque destruyó el Señor á los pastos de ellos. Y callaron los campos de paz á vista de la ira del furor del Señor. Jere. cap. xxv, v. 34, 36 y 37.

Contra los pastores se ha movido mi saña. Zac. cap. x, v. 3.

Voz de aullido de pastores, porque destruido ha sido su grandeza... Esto dice el Señor mi Dios: Apacienta las reses del matadero á las cuales mataban los que las poseían; sin tener piedad y las vendian, diciendo: Bendito el Señor que nos hemos hecho ricos; y sus pastores no les perdonaban. Pues yo no perdonaré ya mas á los moradores de la tierra, dice el Señor. Zac. cap. xi, v. 3, 4, 5 y 6.

Toma aun los aperos de un pastor insensato... Oh pastor é idolo, que desamparas la grey! la espada sobre su brazo y sobre su ojo derecho. Zac. cap. xi, v. 15 y 17.

(1) Cobrios de luto, que esto significa ponerse ceniza sobre la cabeza.

(2) Se oirán las voces y los alaridos.

TITULUS VI.

PATIENS et longanimis est Deus. — Dixitque Deus: Non permanebit spiritus meus in homine in aeternis, quia caro est: eruntque dies illius centum viginti annorum. Gen. vi, 3.

Quo transiente coram eo ait: Dominator Domine Deus, misericors et clemens: et patientis, et multe miserationis, ac verax. Exod. xxix, 6.

Dominus patiens et multe misericordiae, auferens iniuriam et scelera, nullumque innocentium derelinquens, qui visitas peccata patrum in filios, in tertio et quartam generationem. Num. xiv, 18.

Attamen peccator ex eo, quod centies facit malum, et per patientiam sustentatur. Eccles. viii, 12.

Deus iudex justus fortis et patientis, numquid irascitur per singulos dies? Psal. vii, 12.

Quoniam tu Domine suavis et mitis, et multe misericordie omnibus invocantibus te. Ibid. lxxxv, 5.

Et tu Domine Deus miserator et misericors, patientis, et multe misericordie, et verax. Ibid. 18.

Miserator et misericors Dominus; longanimes, et multum misericors. Ibid. vii, 8. Idem verbatim cxlv, 8.

Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri: et ideo exaltabitur parens vobis: quia Deus iudicet Dominus: beati omnes qui exceptant eum. Isa. xxx, 18.

Tacui semper, silui, patiens fui, sicut parturientes loquar. Ibid. xlii, 14.

Deus autem non faciet vindictam electorum suorum, clamantium ad se die, ac nocte, et patientiam habebit in illis? Lue. xviii, 7.

(1) Viendo que los pecados de los hombres iban en aumento de dia en dia.

(2) Término fatal que, según la generalidad de los intérpretes, concedió el Señor á los hombres para arrepentirse de sus pecados, antes de mandar el

TITULO VI.

PACIENCIA de Dios, LONGANIMIDAD, MISERICORDIA. — Y dijo Dios (1): No permanecerá mi espíritu en el hombre para siempre, porque carne es: y serán sus días ciento y veinte años (2). Gén. cap. vi, v. 3.

El cual (3) pasando delante de él (4), dijo: Dominador Señor Dios, misericordioso y clemente, paciente y de mucha misericordia y veraz. Ex. cap. xxxiv, v. 6.

Señor sufrido y de mucha misericordia, que quitas la iniquidad y las maldades, y que á ninguno dejás por inocente, que visitas (5) los pecados de los padres sobre los hijos hasta la tercera y cuarta generación. Núm. cap. xiv, v. 18.

Mas por lo mismo que el pecador cien veces hace mal, y se le sufre con paciencia. Ec. cap. viii, v. 42.